1 Transcribo el documento notarial de 1543, en cuyo interior se encuentra a su vez la transcripción 
del documento medieval (en latín), del que, al parecer, existen dos versiones más, que no son 
absolutamente coincidentes con la presente; ello se deduce al comparar esta con, por ejemplo, la 
transcripción que E. Cal Pardo incluye en su libro sobre el monasterio de Pedroso, que presenta 
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el notario publico e testigos deyuso scriptos en la abdiencia publica antel muy Rdo señor 
pedro garcia destoa tesorero yprovisor oficial y vicario general en lo spirjtual ytemporal 
dela iglesia cibdad y obispado de Mondoñedo porel muy Ilustre y Reverendísimo señor 
don antonjo deguebara obispo dela dicha iglesia ciudad y obispado demondoñedo y del 
consejo de su magestat y cronista y predicador parescio presente pedro montero canónigo 
yprocurador sindico general delos Reverendos dean y cabildo dela iglesia de Mondoñedo 
y en nombre delos dichos sus partes presento antel dicho señor tesorero y provisor vn 
antiguo ynstrumento original de donacion y construcion dado y concedido almonas-
terio desant salvador depedroso anexo perpetuo a la mesa capitular dela dicha iglesia 
de Mondoñedo elqual esta scripto enpargamino en lengua latina y Roborado y signado 
yconfirmado segund que porelparescia cuyo tenor de verbo ad verbum es el sigujente:

Svb imperio incliti ac Redemptoris nostri qui cum genitore genitus est cum 
sacro nevmate trinus inpersonis et vnus indeitate permanet verus deus in se-
cula infinita. Vnde ego munia deo devota domini froile et domine Luçie filia: 
ancillarum xpi ancilla: diuino inspirante adminiculo: offero domino deo et 
Redemptori nostro pro remedio peccatorum meorum et pro supra dictorum 
parentum meorum necnon etiam viri mei domini pelagij siue filiorum meorum 
ani marum salute here ditatem meam depetroso. proprio vocabulo dictam 
vineolam et est sita terratorio [sic] trasancos secus flumem [sic] jubie sub 
monteacuto ubi coepi aedificare ecclesiam in nomine saluatoris dominj nos-
tri ihesuxrti tali tenore vt semper ibi sit domus orationis et deo servient[i]
um locus habitationis. Ita nec propinquis nec extraneis nec [ilegible por em-
borronado] persone. permitto partem habere nec dominari aut imperare sed 
aquatuorpartibus mundi qui aduenerit et ibi dei famulatum perficere voluerit. 
venit enim mihi supra dicta villa desuccessione comitis domini veremundi 
et cecidit mihi indiuissionem jnter meos germanos per suos terminos id sunt 
per ambas mixtas et indeper medium montem de bazone et tendit ad aquam 
lucidam et inde ad illam ciuitatem et exit per montes usque ad terminos sancte 
marine et deinde per illam aquam de cambazale usque intrat in aquam de Jubia 
et tendit per ambas mixtas vbi prius inchoavimus. Jacet autem intra terminos 
istos ecclesia sanctae mariae quam ecclesiam modo cum omni creatione que 
mihi ibi attinet supra dicto loco jugiter manere decerno. Concedo ibi similiter 

alguna que otra discrepancia con la nuestra. Sería interesante comparar esas tres versiones y poder 
así aproximarse más al texto original, desgraciadamente desaparecido.

El documento que transcribimos está escrito en letra procesal, propia del siglo XVI, y por dos 
manos diferentes: las dos primeras líneas junto con la a su vez transcripción del documento medieval 
y el último párrafo presentan una letra más clara y legible —corresponde, al parecer, a Pedro de 
Lastra—, la cual contrasta con la del resto del escrito notarial, realizada sin duda por otra persona.

En la transcripción aquí efectuada se pretende ser lo más fiel posible al texto del siglo XVI, 
aunque resolviendo —excepto en el caso de Xpto = Cristo)— las frecuentes abreviaturas, en las que 
se sustituyen en cursiva las letras que se sobreentienden. Lo que va entre corchetes corresponde a 
aclaraciones o añadidos nuestros.
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medietatem de mea villa deferrol et suos homines et villam decanito et suos 
homines et ganancias quas ibi ganaui. Et in placenti hereditatem de ganancia. 
In sarrito et mo droçi et creationem. In terra cetaria villam debrexo cum me-
dio de soutelo. et hereditatem invilla deventosa et suum villare defrexunito 
integrum et suos homines et suas hereditates que ad eum pertinent. In terra 
de ortigaria ecclesiam sancti jacobi decoinna integram. Et in villa monu delus 
duas seruicialias de ecclesia sanctae mariae de loya secundam cum duobus 
seruicialibus integris. In barbus vnam hereditatem. Invilla quintana omnem 
meam directuram. Incauzadorio totam meam hereditatem et creationem. In 
villa de spasande seruicialiam: in Luama aliam. In sistu et inpausata omnem 
directuram. In coinna totam meam hereditatem et creationem. De ecclesia 
sancti jacobi de nandoi medietatem. Villam cabanai cum tota sua directura. 
Villa monuzelus cum sua directura. Interra detrasancos villam de anca tam 
hereditatem quam creationem. In neda meam directuram De villa merdarios in 
sancto hereditatem quae fuit Veremundo ordonie et geloire suarez et demaria 
suarez cum suis directuris. Devilla dicta de vineis in neda quartam integram 
detota hereditate quae jacet inter pontem et pontem excepta ecclesia sancte 
mariae de monasterio denaraon quartam cum sua omni directura. Ecclesiam 
sancti clementis integram. Villam de veronno cum suo directo. Villam clau-
selam per suos antiquos términos. ecclesiam sancti mametis antenus cum 
sua directura. Meam directura de villa de narone jam dicta. Villam integram 
depalacios. Ecclesiam sancti jacobi demarnela cum sua directura et villam 
laicalem cum suo villare decoba de loira. Ecclesiam integram sancti juliani 
de lamas et quartam depalacijs. In villa beati jacobi in foro maiori duo solia 
cum omnibus suis directuris quae sita sunt inter duas congustias scilicet vnam 
per quam intrant sanctum sepulchrum altera vero quae est inter jam dicta solia 
et quo dampalatium terrenum cum celario coquina et cortinna cum exitibus 
et formalibus. In terra de montaos medietatem sanctipetri de sestano cun suis 
directuris. In santa maria deparada vnam seruicialiam. Invilla dicta decoteses 
medietatem. In villa lurie vnam seruicialiam de munione homine malo cum sua 
directura. Interra devesancos de ecclesia sancti Joannis depinario medietatem 
cum suis directuris et sic de villa laicale et de alia medietate duos agros qui 
sunt asueti colligere de semine quartarios sex. Inpinarios mediam octauam 
quam emi de ecclesia sancti saluatoris meamportionem. In villa maninus duas 
seruicialias. In Rilo hereditatem quae fuit depelagio vestraiz et alia quae fuit 
didaci petri. De ecclesia sancti vincentij de meos [sic] medietatem. Villam 
[cam, tachado] crabazaes integram. In ripa de mjnno terra quae dicitur tabu-
lon cum omnibus suis directuris. ecclesiam sancti laurentij de dosso meam 
integram et medietatem deipsa villa laicale cum omnibus suis pertinentijs. Et 
integrum villare deçerdarias cum omnibus suis directuris. et quartam integran 
demonte ancos quae jacet inter flumen Jubiae discurrente usque ad mare et 
alia parte perpousum et vadit indirectum ad flumen de velelle dicurrente usque 
pontem ecclesie sancte marie deneda cum omnibus suis directuris. hec omnia 
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superius scripta tan ecclesias quam hereditates seucreationem cum omnibus 
directuris proximjs et prestationibus intus et extra per suos terminos et loca 
anti qua cum supra dicta ecclesia quemadmodum praedixi concedo et offe-
ro domino deo et saluatori nostro ihesu xpto et ob honorem et Reuerentiam 
omnium sanctorum vt meritis et intecessionibus eorum omnium pjaculorum 
meorum indulgentiam ante conspectum claritatis dei consequi merear pro-
sustentatione domino deo ibi deservientium sub bene dictione et auctoritate 
domini petri mindoniensis episcopi tali jure vt hoc meum factum protegente 
deo perenniter sit firmum. Oramus te domine sancte pater eterne deus vt hoc 
meum factum in te et per te stabilitum maneat et qui eum vel in modico 
emutare tentauerit quisquis ille fuerit imprimis sit excomunicatus aconsortio 
catholicorum dei. et a corpore et sanguine xpti vt impresenti eum ultio subse-
quatur diuina. corpore repletus scaturias [sic] vermibus. amborum oculorum 
luminibus careat et in inferno cum dathan et abiron quos vivos absorbuit et 
Juda traditore dominj sepultus maneat et insuper dictae ecclesiae decem millia 
solidorum regalis monete pariat et quidquid inquietauerit vel calumniauerit 
in duplo componat et hoc scriptum sit firmum facta series datis era millesima 
decima nona et quoque secundo kallendarum julij. Ego dicta munia ancillarum 
ancilla domini hoc scriptum quod fieri elegi diuina gratia me auxiliante propria 
manu Roboro atque confirmo regnante rege adelfonso cum uxore sua regina 
domina vrraca imperante imperatore nostro domino adelfonso cum uxore sua 
domina berengaria agaleçia usque ad dalmatiam Dominus Petri mindonie[n]
si[s] ecclesiae presul hoc factum confirmat Dominus didacus ecclesie beati 
Jacobi sedis episcopus confirmat Petrus lucensis episcopus confirmat. Adel-
fonsus tudensis episcopus confirmat didacus auriensis episcopus confirmat. 
Comes dominus petri galeçiae confirmat. Rodericus froila confirmat. Comes 
dominus fernandus cum uxore sua comiçisa domina sanctia confirmat. Comes 
diminus munitus cum uxore sua comiçisa domina lupa confirmat gundisalbus 
fernandi confirmat. quipresentes fuerunt petrus testis didacus testis martinus 
testis pelagius testis. munjo testis pelagius cardinalis clericus qui fecit sig-
num istud martinus pelagiades ecclesie sancti jacobi canonicus et in curia 
regis dominj adelfonsi palatinus notarius hanc scripturam confecit et proprio. 
Robore confirmauit.